

Số: /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các trận đấu sân nhà Giải Bóng đá nữ vô địch Quốc gia - Cúp Thái Sơn Bắc 2026 tại Sân vận động Thái Nguyên

Thực hiện Thông báo số 516-TB/TU ngày 20/4/2026 của Thường trực Tỉnh ủy; Thông báo của và hướng dẫn của Liên đoàn Bóng đá Việt Nam về tổ chức Giải Bóng đá nữ vô địch Quốc gia - Cúp Thái Sơn Bắc 2026 theo thể thức sân nhà - sân khách; Điều lệ Giải Bóng đá nữ vô địch Quốc gia - Cúp Thái Sơn Bắc 2026; sau khi xem xét đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 142/TTr-SVHTTDL ngày 10/4/2026, UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành Kế hoạch tổ chức các trận đấu sân nhà Giải Bóng đá nữ vô địch Quốc gia - Cúp Thái Sơn Bắc 2026 tại Sân vận động Thái Nguyên, gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai hiệu quả mô hình thi đấu sân nhà - sân khách theo định hướng chuyên nghiệp hóa của Liên đoàn Bóng đá Việt Nam, nâng cao chất lượng tổ chức giải đấu tại địa phương.
- Tận dụng tối đa công suất khai thác Sân vận động tỉnh Thái Nguyên và các hạ tầng phụ trợ, từng bước hình thành thị trường bóng đá chuyên nghiệp tại địa phương.
- Tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế thể thao gắn với dịch vụ, thương mại và truyền thông. Thu hút khán giả, doanh nghiệp, nhà tài trợ tham gia đồng hành, hình thành hệ sinh thái bóng đá nữ bền vững.
- Các trận đấu thuộc hệ thống giải quốc gia được truyền hình, đưa tin trên các phương tiện truyền thông trung ương và địa phương sẽ góp phần quảng bá hình ảnh tỉnh Thái Nguyên năng động, thân thiện, có hạ tầng thể thao hiện đại; qua đó thu hút du khách, nhà đầu tư, nâng cao nhận diện thương hiệu địa phương trên phạm vi toàn quốc.
- Việc tổ chức thành công các trận đấu sân nhà sẽ từng bước hình thành thói quen tiêu dùng thể thao của người dân, mở rộng thị trường khán giả, tạo tiền đề phát triển mô hình khai thác sân vận động theo hướng đa chức năng, hiệu quả và lâu dài.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các trận đấu đúng Điều lệ, quy định của Liên đoàn Bóng đá Việt Nam; đảm bảo tính chuyên nghiệp, hiệu quả.
- Đảm bảo tuyệt đối an ninh, an toàn, y tế, phòng cháy chữa cháy trước, trong và sau trận đấu.
- Quản lý, sử dụng kinh phí đúng quy định; phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị liên quan, xử lý kịp thời các tình huống phát sinh.

II. NỘI DUNG CHÍNH

1. Thời gian: Từ ngày 20/6/2026 đến ngày 22/8/2026.
2. Các đội tham dự (gồm 7 đội): Hà Nội I, Hà Nội II, Phong Phú Hà Nam, Thành phố Hồ Chí Minh I, Thành phố Hồ Chí Minh II, Than khoáng sản Việt Nam, Thái Nguyên T&T.
3. Thể thức: Thi đấu vòng tròn hai lượt (lượt đi - lượt về), sân nhà và sân khách để tính điểm xếp hạng chung cuộc.
4. Địa điểm sân nhà: Sân vận động tỉnh Thái Nguyên.
5. Số trận thi đấu trên Sân vận động tỉnh Thái Nguyên: 06 trận.

III. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO CỦA TỈNH THÁI NGUYÊN

1. Đảm bảo cơ sở vật chất

Đảm bảo sân thi đấu và các hạng mục đạt tiêu chuẩn theo quy định của Liên đoàn bóng đá Việt Nam, bao gồm:

- Mặt sân đạt chất lượng thi đấu.
- Phòng thay đồ, phòng họp kỹ thuật, phòng họp báo.
- Khu vực kỹ thuật, khu vực dành cho trọng tài, giám sát.
- Hệ thống chiếu sáng (đối với trận đấu buổi tối).
- Bảng điện tử (nếu có).
- Khu vực khán giả, khán đài VIP, phòng chức năng.

2. Công tác tổ chức - hậu cần: Chịu trách nhiệm toàn bộ chi phí tổ chức tại địa phương, bao gồm:

- Chi phí phục vụ lực lượng làm nhiệm vụ: An ninh, y tế, nhật bóng, điều phối sân, điện - nước - vệ sinh môi trường, nước uống.
- Bố trí phương tiện đưa đón Ban Tổ chức, giám sát, trọng tài trong thời gian làm nhiệm vụ (di chuyển giữa nơi lưu trú - sân tập - sân thi đấu - họp kỹ thuật).
- Phối hợp đảm bảo nơi lưu trú phù hợp cho các lực lượng làm nhiệm vụ.

3. Công tác an ninh, y tế

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, phân luồng giao thông.
- Bố trí lực lượng phòng cháy chữa cháy, cứu hộ cứu nạn.
- Bố trí tổ y tế và xe cứu thương trực tại sân trong suốt thời gian trận đấu.

4. Công tác truyền thông

- Tổ chức tuyên truyền, quảng bá trận đấu tại địa phương (băng rôn, pano, vé, truyền thông báo chí).
- Phối hợp đơn vị ghi hình của Liên đoàn bóng đá Việt Nam, đảm bảo hạ tầng kỹ thuật truyền dẫn.
- Đảm bảo kinh phí ghi hình trận đấu (tối thiểu 02 máy) để phục vụ công tác chuyên môn và truyền thông theo yêu cầu của Liên đoàn bóng đá Việt Nam.
- Thực hiện đúng quy định về quảng cáo, tài trợ, nhận diện thương hiệu giải.
- Tổ chức các hoạt động tương tác khán giả (nếu có) theo yêu cầu của Liên đoàn bóng đá Việt Nam.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của các Câu lạc bộ/Đội khách: Tự chi trả chi phí di chuyển, ăn, ở, sinh hoạt trong thời gian thi đấu tại tỉnh Thái Nguyên.

2. Đối với tỉnh Thái Nguyên: Kinh phí dự kiến khoảng 4,3 tỷ đồng từ nguồn ngân sách nhà nước và nguồn xã hội hóa (nếu có) theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ, nội dung, hoạt động theo kế hoạch.
- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu thành lập Ban Tổ chức địa phương và thành lập các Tiểu ban phục vụ tổ chức các trận đấu sân nhà.
- Phối hợp Liên đoàn Bóng đá Việt Nam triển khai Điều lệ, lịch thi đấu và chịu trách nhiệm trực tiếp tổ chức trận đấu theo đúng Điều lệ và hướng dẫn của Liên đoàn bóng đá Việt Nam.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất cho mỗi trận đấu theo yêu cầu của Liên đoàn bóng đá Việt Nam; công tác lễ tân, hậu cần, phương án đón tiếp, bố trí ăn nghỉ và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để đón tiếp đại biểu tham dự các trận đấu sân nhà (nếu có).

- Bố trí phương tiện đưa đón Ban Tổ chức, giám sát, trọng tài trong thời gian làm nhiệm vụ (di chuyển giữa nơi lưu trú - sân tập - sân thi đấu - họp kỹ thuật); phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo nơi lưu trú phù hợp cho các lực lượng làm nhiệm vụ.

- Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan tại địa điểm thi đấu, các trục tuyến phố chính, khách sạn nơi Ban Tổ chức, Liên đoàn Bóng đá Việt Nam, trọng tài và các đoàn vận động viên ăn, ở, sinh hoạt. Phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương, địa phương trong công tác tuyên truyền cho giải.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động bên lề tương tác khán giả (nếu có) theo yêu cầu của Liên đoàn bóng đá Việt Nam.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng dự toán kinh phí trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định.

- Cung cấp đường dây nóng hỗ trợ vận động viên, huấn luyện viên và quan chức thể thao khi cần thiết. Kịp thời nắm bắt khó khăn, vướng mắc của các đơn vị, tổng hợp đề xuất các vấn đề phát sinh, kịp thời báo cáo UBND tỉnh.

2. Sở Tài chính: Thẩm định, tham mưu bố trí kinh phí thực hiện theo quy định đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

3. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan xây dựng phương án bảo đảm tuyệt đối về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông và phòng cháy chữa cháy trước, trong và sau thời gian tổ chức các trận đấu.

- Xây dựng và thống nhất các tuyến đường di chuyển, cung đường đưa, đón các đoàn đại biểu, các câu lạc bộ bóng đá, khách mời; phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng, bố trí hệ thống bãi đỗ xe hợp lý, phân luồng giao thông khoa học, tránh ùn tắc và đảm bảo lưu thông thông suốt.

- Chủ động xử lý kịp thời các tình huống phát sinh.
- Xây dựng dự toán kinh phí gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo đúng quy định.

4. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn, rà phá bom mìn trong từng trận đấu thuộc giải; quản lý thiết bị bay (flycam) theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tuyệt đối cho khu vực Sân vận động tỉnh và các tuyến đường kết nối.

5. Sở Y tế: Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ chăm sóc sức khỏe cho đại biểu, các đội bóng đến tham gia thi đấu; chỉ đạo tăng cường đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm tại các địa điểm dịch vụ ăn uống phục vụ đại biểu, các đội bóng đến tham gia thi đấu.

6. Công ty Điện lực Thái Nguyên: Xây dựng phương án đảm bảo duy trì nguồn điện ổn định, đủ công suất phục vụ các trận đấu. Hướng dẫn, hỗ trợ các đơn vị liên quan sử dụng nguồn điện phục vụ các hoạt động của sự kiện đảm bảo an toàn và hiệu quả (*có phương án dự phòng*).

7. Báo và Phát thanh - Truyền hình Thái Nguyên, Trung tâm Thông tin tỉnh

- Thực hiện công tác tuyên truyền trên các chuyên trang, chuyên mục, kịp thời đưa tin về các trận đấu thuộc giải. Tuyên truyền rộng rãi để quần chúng nhân dân biết, tham gia, hưởng ứng, cổ vũ động viên các trận đấu, các đoàn về tham gia thi đấu.

- Báo và Phát thanh - Truyền hình Thái Nguyên phối hợp đơn vị ghi hình của Liên đoàn bóng đá Việt Nam, đảm bảo hạ tầng kỹ thuật truyền dẫn; ghi hình trận đấu (tối thiểu 02 máy) để phục vụ công tác chuyên môn và truyền thông theo yêu cầu của Liên đoàn bóng đá Việt Nam.

- Thực hiện đúng quy định về quảng cáo, tài trợ, nhận diện thương hiệu giải.

8. Ủy ban nhân dân các xã, phường: Phan Đình Phùng, Đại Phúc, Tân Cương, Quyết Thắng

- Phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường khu vực xung quanh sân vận động.

- Phối hợp, hỗ trợ công tác hậu cần, điều tiết giao thông địa bàn đảm bảo hợp lý, trách ùn tắc.

- Chỉ đạo tăng cường giám sát đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm tại các địa điểm dịch vụ ăn uống phục vụ đại biểu, các đội bóng đến tham gia thi đấu trên địa bàn.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành các quy định về trật tự, an toàn; xây dựng môi trường văn minh, thân thiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các trận đấu sân nhà Giải Bóng đá nữ vô địch Quốc gia - Cúp Thái Sơn Bắc 2026 tại Sân vận động Thái Nguyên, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh đề nghị báo cáo về cơ quan Thường trực (*Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch*) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ VHTTDL (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đảng ủy UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Công ty Điện lực Thái Nguyên;
- Báo và PT, TH Thái Nguyên;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, KGVX.

Pvk.KH10.5

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Văn Lượng